
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 55 / 2021

Prot. Corr. 16-11/10/21-7 (170)

OGGETTO: OGGETTO: Iniziativa Giornata dell'infanzia: per conoscere i nidi e le scuole dell'infanzia di 
Trieste a.s. 2021/22 - Campagna di comunicazione su riviste on line. Impegno di spesa Euro 1.237,26 
(IVA inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

- al fine di accompagnare ed orientare le famiglie nella scelta del servizio piu' confacente alla proprie 
esigenze, anche quest'anno il Comune di Trieste intende organizzare un momento informativo su tutti i  
servizi educativi e scolastici, pubblici e privati, offerti ai bambini da 0 a 6 anni sul territorio comunale;

- che l'evento si svolgera' solamente on line a causa delle limitazioni imposte dall'emergenza sanitaria 
Covid 19 in corso, nella giornata del 16 gennaio 2021;

Dato atto che

per la campagna di comunicazione dell'evento in parola sono state contattate due società editoriali on 
line: City  News Spa (p.  iva  10786801000) e  Network Cafe  srls  (  p.iva  01306520329)  che,  in  data 
08.01.2021, hanno presentato preventivi di spesa, conservati agli atti, l’uno di euro 732,00 (IVA inclusa) e 
l’altro di euro 505,26 (IVA compresa), per la messa on line di post promozionali sulle rispettive testate: 
Trieste Prima e  Trieste Cafe; 

Preso atto che

risulta necessario impegnare la spesa di Euro 1.237,26 (IVA inclusa)  per la realizzazione e la messa in 
onda di post promozionali su Trieste Prima e Trieste cafe;

Tenuto conto che

• dal 1° gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. n.126/2014;
• nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare solo spese correnti, eventuali 

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  55 / 2021



Pag. 2 / 3

spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza;
• le  suddette  spese  si  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei 
dodicesimi  non utilizzata  nei  mesi  precedenti,  importi  non  superiori  ad  un dodicesimo degli 
stanziamenti, ridotti delle  somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi 
ovvero a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
• la parte relativa alla pubblicità per fini istituzionali su mezzi di comunicazione di massa 
rispetta quanto previsto dall'art. 41 del D. Lgs. 177/2005. 

Dato Atto che
• non ci si è rivolti al MEPA in quanto  le ditta affidatarie  sono quotidiani di informazione 
on line a livello locale che garantiscono la massima diffusione dell'evento su tutto il territorio e la  
somma è inferiore ai 5.000,00;
• vista l'imminenza dell'evento risulta evidente l'urgenza di impegnare la spesa in oggetto e 
l'impossibilità di frazionare l'importo;

Visti

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020/22  e  il  Bilancio  di  previsione 
2020/22  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  16/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
• la delibera giuntale n. 337 del 03/9/20 con cui e' stato adottato il PEG 2020-22 /PdP e 
Piano dettagliato degli Obiettivi 2020;
• la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1; 
• la  determinazione  dirigenziale  n.  36/2017  di  istituzione  della  posizione  organizzativa 
Scuole e Logistica, Università e Ricerca;  
• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 
18/08/2000 e successive modifiche; 
• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 20/2001 e 
n.60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001; 

espresso il parere ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 circa la regolarità amministrativa  del 
presente provvedimento

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di  dare  atto  che  per  la  campagna  di  comunicazione dell'evento  in  parola  sono  state 
contattate  le  società  City  News  Spa  (p.  iva  10786801000) e  Network  Cafe  srls  (  p.iva 
01306520329) le quali hanno inviato preventivo, agli atti, per l'importo di Euro  1.237,26 (IVA 
inclusa) per la realizzazione e la messa in onda giornaliera di post su Trieste Prima e Trieste 
Cafe;
2. di dare atto che

• dal 1° gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. n.126/2014;

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  55 / 2021



Pag. 3 / 3

• nel  corso dell'esercizio provvisorio si  possono impegnare solo spese correnti,  eventuali  spese 
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza;

• le suddette spese si possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei  mesi  precedenti,  importi  non superiori ad un dodicesimo degli  stanziamenti, 
ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ovvero a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dall'art. 1 della Legge n. 208/2015;
• risulta evidente l'urgenza di impegnare la spesa in oggetto e l'impossibilità di frazionare 
l'importo;
• la parte relativa alla pubblicità per fini istituzionali su mezzi di comunicazione di massa 
rispetta quanto previsto dall'art. 41 del D. Lgs. 177/2005. 
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  per  Euro 
1237,26 (IVA inclusa);
• il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento e' il seguente: anno 2021 
Euro  1237,26 (IVA inclusa);

3.  di  liquidare  le  fatture  presentate  previa  verifica  della  regolarita'  e  conformita'  delle  prestazioni 
effettuate rispetto a quanto richiesto;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1237,26 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CEV livello programma progetto D/N importo note
2021 00139610 EVENTI, 

PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

2526 U.1.03.02.02.004 OOO16 4943 N 1237,26

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  55 / 2021



 Atto n. 55 del 11/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 11/01/2021 18:13:43
IMPRONTA: 12DAC148BC9A3BF066FE95747A1429A7CBBD0F886830ADF1721982B8A2B234E9
          CBBD0F886830ADF1721982B8A2B234E9A5F8114E507C7D4106532641E6B34FB9
          A5F8114E507C7D4106532641E6B34FB914119A554D0D115E08B799C97E4E413D
          14119A554D0D115E08B799C97E4E413D0C348039C704E5C2BD00EA546646D146


